\section{Dobri prevodi}

Primeri \ref{example:doberprimer1} do \ref{example:doberprimer3} kažejo dobre prevode, ki ne potrebujejo dodatnih komentarjev. Najprej je pri vsakem primeru zapisan prevod, sledi izvorno besedilo.

\begin{example}
\gll Danas je lepo vreme.
 \emph{} 
\glt Danes je lepo vreme.
\glend
\label{example:doberprimer1}
\end{example}


\begin{example}
\gll Kupiti ću lep novi automobil i otići ću na more.
 \emph{} 
\glt Kupil bom lep nov avtomobil in odšel bom na morje.
\glend
\label{example:doberprimer2}
\end{example}

\begin{example}
\gll Juče sam video crnu lepoticu odevenu u novi mantil.
 \emph{} 
\glt Včeraj sem videl črno lepotico, oblečena je bila v krznen plašč.
\glend
\label{example:doberprimer3}
\end{example}

\begin{example}
\gll Nekad je živela devojčica.
 \emph{} 
\glt Nekoč je živela deklica.
\glend
\label{example:doberprimer4}
\end{example}

\begin{example}
\gll Nekog dana joj je majka rekla:
 \emph{} 
\glt Nekega dne ji je mama dejala: 
\glend
\label{example:doberprimer5}
\end{example}

\begin{example}
\gll I tako je crvenkapa otišla da poseti staru majku, koja je živela u kući usred šume.
 \emph{} 
\glt In tako je rdeča kapica odšla obiskat staro mamo, ki je živela v hiši sredi gozda.
\glend
\label{example:doberprimer6}
\end{example}


\begin{example}
\gll Sutra ću kupiti lep crveni automobil.
 \emph{} 
\glt Jutri bom kupil lep rdeč avtomobil.
\glend
\label{example:doberprimer7}
\end{example}

\section{Napake}
Primer \ref{example:napaka1} kaže napačno razdvoumljanje, sklon pri lemi \emph{pištola} je bil napačno izbran: orodnik namesto tožilnika. Modul, ki skrbi za ujemanje oblikoskladenjskih kategorij, je tako pripadajočemu pridevniku pripisal napačen sklon.

\begin{example}
\gll Sutra ću kupiti veoma lepim pištoljem.
     \emph{} 
\glt Jutri bom kupil zelo lepo pištolo.
\glend
\label{example:napaka1}
\end{example}

Primer \ref{example:napaka2} kaže napako v dvojezičnem slovarju. Statistični model, ki je bil uporabljen pri izdelavi dvojezičnega slovarja, je napačno povezal izvorno lemo \emph{gospod} s ciljno lemo \emph{Čerigton} (v angleščini in tudi v slovenščini Kerrington). Obe lemi se pogosto pojavljata skupaj v oblikah ,,gospod Kerrington''.

\begin{example}
\gll Čerington, sutra biće lep dan.
     \emph{} 
\glt Gospod, jutri bo lep dan.
\glend
\label{example:napaka2}
\end{example}

Primer \ref{example:napaka3} kaže napako pri prevodu dela \emph{,,bo v nedeljo gostila''}. Pravilo na Sliki \ref{fig:priloga1pravilo61} sicer ponazarja prevajanje prihodnjika, vendar ga sistem v tem primeru ni uporabil, saj vzorec ni popolnoma identičen vzorcu pravila. Med pomožni in glavni glagol sta vrinjeni še besedi \emph{,,v nedeljo''}. Pravilo moramo ročno popraviti tako, da bo zajemalo tudi takšne, splošnejše vzorce. 

\begin{example}
\gll Ameriška Laguna Seca biće u nedelju gostila dirku klase motoGP za VN SAD.
     \emph{} 
\glt Ameriška Laguna Seca bo v nedeljo gostila dirko razreda motoGP za VN ZDA. 
\glend
\label{example:napaka3}
\end{example}

Primer \ref{example:napaka4} kaže napako pri prevodu \emph{,,tokratne''}; sistem je ta del prevedel v \emph{,,tokratene''}. Prevod je narejen z metodo povečevanja dvojezičnega korpusa, ki je opisana v Razdelku \ref{section:iskanjeparadigem}. Lema je samo prenesena v ciljni jezik, izbrana ji je najprimernejša paradigma. Tokrat pa obstaja prevod, ki ni podobnica in metoda ni bila uspešna. 

\begin{example}
\gll Od tokratene preizkušnje mnogo očekuje i Ducatijev dvojec, jer si tako Hayden kao Rossi žele vidljiv plasman.
     \emph{} 
\glt Od tokratne preizkušnje veliko pričakuje tudi Ducatijev dvojec, saj si tako Hayden kot Rossi želita vidnejše uvrstitve.
\glend
\label{example:napaka4}
\end{example}

Primer \ref{example:napaka5} kaže napako pri ujemanju samostalnika in pridevnika. To napako je povzročilo ločilo, ki loči ti dve besedi in ga pravilo ne upošteva. Primer je le delno spremenjen primer \ref{example:doberprimer3}.

\begin{example}
\gll Juče sam vidim crnu lepoticu, odevenu je bila u krznen mantil.
 \emph{} 
\glt Včeraj sem videl črno lepotico, oblečena je bila v krznen plašč.
\glend
\label{example:napaka5}
\end{example}

Primer \ref{example:napaka6} kaže popolnoma zgrešen prevod: veznik \emph{pa} bi moral biti izpuščen, pri prevodu leme \emph{nabrati} je v ciljnem oblikoskladenjskem slovarju manjkala ustrezna oblika. Leme \emph{cvetlica} oziroma besedne oblike \emph{cvetlic} ni v izvornem oblikoskladenjskem slovarju. 

\begin{example}
\gll Zašto ali joj ne nabrati još buket lepih cvetlic?
 \emph{} 
\glt Zakaj pa ji ne nabereš še šopek lepih cvetlic?
\glend
\label{example:napaka6}
\end{example}

Primer \ref{example:napaka7} kaže napačen prevod besede gospod \emph{čerington}, ki je nastal s statistično metodo. Besedi gospod in Charington sta v več primerih v isti povedi. napačno je določen tudi spol pri besedi \emph{loš} v ciljnem jeziku.

\begin{example}
\gll Čerington volk, taj misao međutim nije loš.
 \emph{} 
\glt Gospod volk, ta misel pa ni slaba.
\glend
\label{example:napaka7}
\end{example}

Primer \ref{example:napaka8} kaže ,,neroden'' prevod \emph{Med tem} v \emph{Između tim}. V dvojezičnem prevajalnem slovarju manjkajo naslednje leme: \emph{rožica, volk, hitro, babica}.

\begin{example}
\gll Između tim, kad je crvenkapa skupljala rožice, je volk hitro optrčao do babici. 
 \emph{} 
\glt Med tem, ko je rdeča kapica nabirala rožice, je volk hitro stekel k babici.
\glend
\label{example:napaka8}
\end{example}

Primer \ref{example:napaka9} kaže primer napak v dvojezičnem slovarju. V dvojezičnem prevajalnem slovarju manjkajo naslednje leme: \emph{rožica, volk, hitro, babica}.

\begin{example}
\gll Kucao je na vrata babičine koče. Začuo je krhki babičin glas.
 \emph{} 
\glt Potrkal je na vrata babičine koče. Zaslišal je slaboten babičin glas.
\glend
\label{example:napaka9}
\end{example}


Primer \ref{example:napaka10} kaže naslednje napake: namesto \emph{što} bi moral sistem izbrati \emph{koji}; manjkajoča beseda v dvojezičnem slovarju: \emph{pečenka}; manjkajoče besede v enojezičnem izvornem slovarju: \emph{pujsek, hišica, gozd}. Števila niso sklanjana.

\begin{example}
\gll Nekad je živeo volk, što si je izvanredno želeo da skuvalo pečenka iz tri pujskov, što su živeli u hišici usred šume.
 \emph{} 
\glt Nekoč je živel volk, ki si je neznansko želel pripraviti pečenko iz treh pujskov, ki so živeli v hišici sredi gozda. 
\glend
\label{example:napaka10}
\end{example}

Primer \ref{example:napaka11} kaže naslednje napake: manjkajoča besedna oblika v ciljnem slovarju \emph{svaki}, napačen prevod: \emph{kako -- samu}; manjkajoča  beseda v izvornem slovarju: \emph{pretental}; manjkajoč prevod v dvojezičnem slovarju: \emph{lahek}.

\begin{example}
\gll Svaki dana je mislio, samu bi ih pretental, da bi ih lahek uhvatio.
 \emph{} 
\glt Vsak dan je premišljeval, kako bi jih pretental, da bi jih lahko ujel.
\glend
\label{example:napaka11}
\end{example}

Primer \ref{example:napaka12} kaže naslednje napake: manjkajoči besedni obliki v ciljnem slovarju \emph{svaki, zaprepastiti}; napačna prevoda: \emph{najnajprej, splezalo}, pri slednjem je napačen tudi sklon. Manjkajoča beseda v izvornem slovarju: \emph{šlo -- iti}.

\begin{example}
\gll Najnajprej je pokušao da splezalo kroz dimnjaka i ih zaprepastiti, nego sve samo nije šlo tako, kao si je zamislio.
 \emph{} 
\glt Najprej je poskusil splezati skozi dimnik in jih presenetiti, ampak vse le ni šlo tako, kot si je predstavljal.
\glend
\label{example:napaka12}
\end{example}


Primer \ref{example:napaka13} kaže naslednje napake: v dvojezičnem prevajalnem slovarju manjkajo naslednje leme: \emph{volk, pokanje}; napačen prevod: \emph{letneo}; napačen sklon pri besedi \emph{dimnjaka}.

\begin{example}
\gll Kad je volk letneo kroz dimnjaka je začuo od unutra pokanje. 
 \emph{} 
\glt Ko je volk lezel skozi dimnik je zaslišal od znotraj pokanje.
\glend
\label{example:napaka13}
\end{example}


Primer \ref{example:napaka14} kaže naslednje napake: v dvojezičnem prevajalnem slovarju manjka naslednja lema: \emph{pujsek, hitro, lovec}.

\begin{example}
\gll Mislio je, da je za pujskih na poseti lovec, zato je hitro pobegao kući. 
 \emph{} 
\glt Mislil je, da je pri pujskih na obisku lovec, zato je hitro zbežal domov.
\glend
\label{example:napaka14}
\end{example}


Primer \ref{example:napaka15} kaže naslednje napake: v dvojezičnem prevajalnem slovarju manjka naslednja lema: \emph{pujsek}; napačen prevod: \emph{pekelovima}; veznik \emph{pa}.

\begin{example}
\gll Ali međutim su pujski samo kesten pekelovima.
 \emph{} 
\glt Vendar pa so pujski samo kostanj pekli.
\glend
\label{example:napaka15}
\end{example}


 Primer \ref{example:napaka16} kaže naslednje napake: v dvojezičnem prevajalnem slovarju manjka naslednja lema: \emph{volk}; napačna prevoda: \emph{jedan, međutim}.

\begin{example}
\gll Jedan dana međutim si je volk rekao: 
 \emph{} 
\glt Drugi dan pa si je volk rekel: 
\glend
\label{example:napaka16}
\end{example}


 Primer \ref{example:napaka17} kaže naslednje napake: v dvojezičnem prevajalnem slovarju manjka naslednja lema: \emph{volk}; napačna prevoda: \emph{Moguće, proverilo}; napačna oseba pri besedi \emph{uspelo}.

\begin{example}
\gll Moguće bi mi međutim uspelo, ako bi ih pokušao da proverilo, da sam blag volk.
 \emph{} 
\glt Mogoče bi mi pa uspelo, če bi jih poskusil prepričati, da sem prijazen volk.
\glend
\label{example:napaka17}
\end{example}
 

Primer \ref{example:napaka18} kaže manjkajočo besedo v izvornem slovarju: \emph{spustili}.

\begin{example}
\gll Zatim bi me spustili u kuću i ja bi ih uhvatio.
 \emph{} 
\glt Potem bi me spustili v hišo in jaz bi jih ujel.
\glend
\label{example:napaka18}
\end{example}
